Стр. № 1 из 8 Протокола № 10 от 11.05.2022 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель Коллегии_________ С.Ю. Трухачев                     Секретарь_________ М.В. Титоренко

  1

ПРОТОКОЛ № 10

Заседания Коллегии

Саморегулируемой организации Ассоциации

"Гильдия проектных организаций Южного округа"

СРО-П-039-30102009

(Настоящее заседание Коллегии СРО проводилось с ограниченном количеством

участников, а также в онлайн-режиме, с использованием Скайпа, электронной и

телефонной связи)

г. Ростов-на-Дону                                                                                            11 мая 2022 г.

На заседании присутствовали члены Коллегии Саморегулируемой организации:

1. Трухачев Сергей Юрьевич - Председатель Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»;

2. Дайхин Григорий Залманович;

3. Антюфеев Алексей Владимирович;

4. Капралова Ирина Александровна;

5. Ни Александр Анатольевич;

6. Пименов Виктор Петрович;

7. Яхутль Саният Пшемафовна;

8. Быкадорова Ирина Олеговна;

9.  Граппило Юрий Максимович;

10.  Сокирко Иван Васильевич.

Приглашенные:

Руководитель Контрольного комитета СРО – Сивцов Вадим Александрович;

Исполнительный директор – Доценко Наталья Ивановна;

Главный эксперт – Жмакин Анатолий Андреевич;

Юрист - Попова Ирина Викторовна;

Главный бухгалтер – Захаревич Светлана Эдуардовна;

Инспектор-контролер – Костогрыз Нина Владимировна;

Инспектор-контролер – Титоренко Марина Валерьевна.

Дата проведения заседания: 11 мая 2022 года.

Место проведения заседания: 344082, г. Ростов-на-Дону, пер. Халтуринский, д.  85, оф. 2 эт.

Время проведения заседания: с 15 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин.

Перед началом заседания выступил Дайхин Григорий Залманович и предложил избрать

Председателем Заседания Коллегии – Трухачева Сергея Юрьевича; Секретарем Коллегии для

ведения протокола заседания Коллегии – Титоренко Марину Валерьевну.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 10 0 0

Стр. № 2 из 8 Протокола № 10 от 11.05.2022 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель Коллегии_________ С.Ю. Трухачев                     Секретарь_________ М.В. Титоренко

  2

Постановили: «Избрать Председателем заседания Коллегии - Трухачева Сергея Юрьевича;

Секретарем Коллегии для ведения протокола заседания Коллегии – Титоренко Марину

Валерьевну.»

Председатель объявил заседание открытым и огласил Повестку дня.

Повестка дня:

1. О результатах рассмотрения Контрольным комитетом СРО жалобы гр. Белошапкиной

Т.Н. от 04.04.2022 г. (вх. от 12.04.2022 г. № 58).

2. О назначении даты проведения очередного Общего собрания членов СРО АСС «ГПО

ЮО».

3. О внесении изменений в Устав СРО АСС «ГПО ЮО».

4. О Повестке дня очередного Общего собрания членов СРО АСС «ГПО ЮО».

5. О награждении Почетной грамотой НОПРИЗ руководителей членов СРО.

6. Разное.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 10 0 0

Постановили: «Утвердить Повестку дня».

По первому вопросу повестки дня слушали:

Руководителя Контрольного комитета СРО – Сивцова Вадима Александровича о

результатах рассмотрения Контрольным комитетом СРО жалобы гр. Белошапкиной Т.Н. от

04.04.2022 г. (вх. от 12.04.2022 г. № 58), связанной с деятельностью члена СРО – ООО «АМТ»

(номер по реестру 163).

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 10 0 0

Постановили: «Принять к сведению решение Контрольного комитета СРО (Протокол от

11.05.2022 г. № 5, вопрос № 2) по результатам рассмотрения жалобы гр. Белошапкиной Т.Н. от

04.04.2022 г. (вх. от 12.04.2022 г. № 58), связанной с деятельностью члена СРО – ООО

«Архитектурная мастерская Е.Н. Тюковой» (номер по реестру 163).»

По второму вопросу повестки дня слушали:

 Председателя Коллегии – Трухачева Сергея Юрьевича о назначении даты проведения

очередного Общего собрания членов СРО АСС «ГПО ЮО».

Вопрос поставлен на голосование.

Стр. № 3 из 8 Протокола № 10 от 11.05.2022 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель Коллегии_________ С.Ю. Трухачев                     Секретарь_________ М.В. Титоренко

  3

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 10 0 0

Постановили: «В соответствии с Уставом СРО АСС «ГПО ЮО», Коллегия СРО принимает

решение назначить дату проведения очередного Общего собрания членов СРО на 24 июня 2022г.

О времени и месте проведения очередного Общего собрания членов СРО Коллегия СРО

сообщит дополнительно в установленном порядке.

Поручить Исполнительной дирекции СРО довести до сведения членов СРО принятое

Коллегией решение и разместить информацию на сайте СРО».

По третьему вопросу повестки дня слушали:

Юриста СРО – Попову Ирину Викторовну о внесении изменений в Устав СРО АСС

«ГПО ЮО».

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 10 0 0

Постановили: «В соответствии с требованиями, установленными действующим

законодательством РФ, Коллегия СРО принимает к сведению предложения Исполнительной

дирекции СРО о внесении изменений в п. 5.3. (п.п. 5.3.1. и п.п. 5.3.6) и п. 5.4. (п.п. 5.4.2.) раздела

5 «Органы управления» Устава СРО АСС «ГПО ЮО», изложив их в следующей редакции:

- п.п. 5.3.1. «Коллегия Ассоциации является постоянно действующим коллегиальным

органом управления Ассоциации, избираемым (тайным голосованием) Общим собранием членов

Ассоциации сроком на четыре года из полномочных представителей членов Ассоциации.»;

- п.п. 5.3.6. «Работой Коллегии Ассоциации руководит Председатель Коллегии

Ассоциации, избираемый (тайным голосованием) Общим собранием членов Ассоциации из своего

состава сроком на четыре года.»;

- п.п. 5.4.2. «Исполнительный директор Ассоциации является должностным лицом

Ассоциации и избирается Общим собранием членов Ассоциации сроком на четыре года. Выборы

Исполнительного директора Ассоциации могут проводиться отдельно от выборов членов

Коллегии Ассоциации для обеспечения преемственности в деятельности Ассоциации.».

Коллегия СРО согласовывает внесение указанных изменений в Устав СРО АСС «ГПО ЮО»

и считает целесообразным внести данный вопрос в Повестку дня очередного общего собрания

членов СРО (24 июня 2022 г.)

По четвертому вопросу повестки дня слушали:

Стр. № 4 из 8 Протокола № 10 от 11.05.2022 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель Коллегии_________ С.Ю. Трухачев                     Секретарь_________ М.В. Титоренко

  4

Председателя Коллегии – Трухачева Сергея Юрьевича о Повестке дня очередного

Общего собрания членов СРО АСС «ГПО ЮО» (24 июня 2022 г.).

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 10 0 0

Постановили: «Предложить следующий проект Повестки дня очередного Общего

собрания членов СРО АСС «ГПО ЮО», которое состоится 24 июня 2022 г.

Повестка дня:

1.  Об утверждении Сводного отчета Коллегии и специализированных органов СРО АСС

«ГПО ЮО» за 2021 г.

2. Отчет Исполнительного директора о результатах проведения ежегодной аудиторской

проверки финансово-хозяйственной деятельности СРО АСС «ГПО ЮО» за 2021 г.

3. Утверждение отчета о результатах проведения ежегодной аудиторской проверки

финансово-хозяйственной деятельности СРО АСС «ГПО ЮО» за 2021 г.

4. Утверждение Сметы расходов СРО АСС «ГПО ЮО» на 2022 г. (по статьям расходов).

5. Утверждение в соответствии с внутренним документом СРО «Положение о членстве в

Саморегулируемой организации Ассоциация «Гильдия проектных организаций Южного округа»

(в том числе: о требованиях к членам СРО АСС «ГПО ЮО»; о размере, порядке расчета, уплаты

вступительного взноса, ежегодных членских взносов и иных целевых взносов)»:

5.1. размера Обязательного разового единовременного денежного взноса

(вступительного взноса) на 2022 г.

5.2.  размера Базовой Единицы (Б.Е.) регулярного ежемесячного платежа,

осуществляемого членом СРО на 2022 г. (включая взнос в НОПРИЗ).

6. Утверждение внесения изменений и дополнений во внутренние документы СРО АСС

«ГПО ЮО» (основание – Федеральный закон от 30.12.2021 г. № 447-ФЗ «О внесении изменений в

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты

Российской Федерации»):

6.1. «Положение о членстве в Саморегулируемой организации Ассоциация «Гильдия

проектных организаций Южного округа» (в том числе: о требованиях к членам СРО АСС «ГПО

ЮО»; о размере, порядке расчета, уплаты вступительного взноса, ежегодных членских взносов и

иных целевых взносов)»;

6.2. Стандарт СРО - «Требования к членам СРО, руководителям и специалистам членов

СРО АСС «ГПО ЮО». Требования к членам СРО АСС «ГПО ЮО» (руководителям юридических

лиц, индивидуальным предпринимателям и их специалистам), осуществляющим подготовку

проектной документации на объекты капитального строительства за исключением особо опасных,

технически сложных и уникальных объектов (нормальный уровень ответственности)» (СТО СРО

АСС «ГПО ЮО» 4.0-2022);

6.3. Стандарт СРО - «Требования к членам СРО, руководителям и специалистам членов

СРО АСС «ГПО ЮО». Требования к членам СРО АСС «ГПО ЮО» (руководителям юридических

лиц, индивидуальным предпринимателям и их специалистам), осуществляющим подготовку

проектной документации особо опасных, технически сложных и уникальных объектов

Стр. № 5 из 8 Протокола № 10 от 11.05.2022 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель Коллегии_________ С.Ю. Трухачев                     Секретарь_________ М.В. Титоренко

  5

капитального строительства, кроме объектов использования атомной энергии (повышенный

уровень ответственности)» (СТО СРО АСС «ГПО ЮО» 4.1-2022);

6.4. «Положение о Коллегии Саморегулируемой организации Ассоциация «Гильдия

проектных организаций Южного округа»;

6.5. «Положение о Председателе Коллегии Саморегулируемой организации Ассоциация

«Гильдия проектных организаций Южного округа»;

6.6. «Положение об Исполнительном директоре Саморегулируемой организации

Ассоциация «Гильдия проектных организаций Южного округа»;

6.7. «Положение о Компенсационном фонде возмещения вреда Саморегулируемой

организации Ассоциация «Гильдия проектных организаций Южного округа».

7. Утверждение внесения изменений в п. 5.3. (п.п. 5.3.1. и п.п. 5.3.6) и п. 5.4. (п.п. 5.4.2.)

раздела 5 «Органы управления» Устава СРО АСС «ГПО ЮО».

8. Утверждение внесения изменений и дополнений во внутренний документ СРО АСС

«ГПО ЮО» (основание – Приказ Ростехнадзора РФ от 26.11.2020 г. № 459):

8.1. Стандарт СРО - «Требования к членам СРО, руководителям и специалистам членов

СРО АСС «ГПО ЮО». Порядок аттестации руководителей и специалистов членов СРО АСС «ГПО

ЮО» по вопросам промышленной безопасности, по вопросам безопасности гидротехнических

сооружений, безопасности в сфере электроэнергетики (Система аттестации)» (СТО СРО АСС

«ГПО ЮО» 4.2-2022).

9. Выборы независимых членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО» (процедура тайного

голосования), в связи с истечением срока их полномочий.

10. Разное.

Коллегия обращается к членам СРО с просьбой - представить предложения по Повестке дня

очередного Общего собрания членов СРО АСС «ГПО ЮО» в Исполнительную дирекцию СРО в

срок не позднее 04.06.2022 г.

Поручить Исполнительной дирекции СРО довести до сведения членов СРО принятое

Коллегией решение и разместить информацию на сайте СРО».

По пятому вопросу повестки дня слушали:

 Председателя Коллегии – Трухачева Сергея Юрьевича о награждении Нагрудным

знаком НОПРИЗ и Почетной грамотой НОПРИЗ руководителей членов СРО.

 Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 10 0 0

Постановили: «На основании обращений коллективов членов СРО, Коллегия СРО

принимает решение о направлении ходатайства Координатору НОПРИЗ по ЮФО и СКФО о

награждении следующих руководителей членов СРО:

1. Нагрудным знаком НОПРИЗ Ватагу Ивана Ивановича – директора ООО

«Архитектурное бюро «Перспектива» (номер по реестру 38) за активную деятельность,

значительный вклад в развитие отрасли в области архитектурно-строительного проектирования и

саморегулирования, а также в связи с 70-летием.

Стр. № 6 из 8 Протокола № 10 от 11.05.2022 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель Коллегии_________ С.Ю. Трухачев                     Секретарь_________ М.В. Титоренко

  6

2. Почетной грамотой НОПРИЗ Ефимова Ивана Павловича - ИП Ефимов Иван Павлович

за активную деятельность, значительный вклад в развитие отрасли в области архитектурно-

строительного проектирования и саморегулирования, а также в связи с 65-летием.

Поручить Исполнительной дирекции СРО направить в НОПРИЗ необходимые документы

с ходатайством о награждении руководителей членов СРО в установленном порядке».

По шестому вопросу повестки дня слушали:

 6.1. Юриста – Попову Ирину Викторовну о проведении аттестации специалиста члена

СРО – ФКП «Комбинат «Каменский» (номер по реестру 118).

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 10 0 0

 Постановили: «На основании внутреннего документа СРО - «Положение об организации

профессионального обучения, аттестации специалистов (работников) юридических лиц и

Индивидуальных предпринимателей - членов Саморегулируемой организации Ассоциация

«Гильдия проектных организаций Южного округа», Коллегия СРО принимает решение о выдаче

аттестата аттестованному специалисту члена СРО – ФКП «Комбинат «Каменский» (номер по

реестру 118).

Поручить Исполнительной дирекции СРО довести до члена СРО принятое Коллегией СРО

решение».

6.2. Исполнительного директора – Доценко Наталью Ивановну об обращении НОПРИЗ

от 28.04.2022 г. № 1-СРО/04-289/22-0-0.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 10 0 0

 Постановили: «Коллегия СРО рассмотрела обращение НОПРИЗ от 28.04.2022 г. № 1-

СРО/04-289/22-0-0 о подборке нормативных правовых актов в области градостроительной

деятельности и иных областях, а также проектов федеральных законов, поступивших на

рассмотрение в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

 Коллегия СРО принимает к сведению информацию Исполнительной дирекции СРО о

своевременном направлении указанного обращения членам СРО в установленном порядке.»

6.3. Исполнительного директора – Доценко Наталью Ивановну об обращении НОПРИЗ

от 06.05.2022 г. № 1-СРО/04-309/22-0-0.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

Стр. № 7 из 8 Протокола № 10 от 11.05.2022 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель Коллегии_________ С.Ю. Трухачев                     Секретарь_________ М.В. Титоренко

  7

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 10 0 0

 Постановили: «Коллегия СРО рассмотрела обращение НОПРИЗ от 06.05.2022 г. № 1-

СРО/04-309/22-0-0 о разработанном Минстроем России проекте федерального закона «О внесении

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации».

 Коллегия СРО принимает к сведению информацию Исполнительной дирекции СРО о

своевременном направлении указанного обращения членам СРО в установленном порядке.»

6.4. Исполнительного директора – Доценко Наталью Ивановну об обращении НОПРИЗ

от 06.05.2022 г. № 1-СРО/04-311/22-0-0.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 10 0 0

 Постановили: «Коллегия СРО рассмотрела обращение НОПРИЗ от 06.05.2022 г. № 1-

СРО/04-311/22-0-0 о подготовке проекта доклада о проведении анализа практики применения

положений законодательства Российской Федерации, касающихся деятельности

саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного

проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов

капитального строительства в соответствии с запросом Минстроя России от 04.05.2022 (исх. №

19736-OС/02).

 Коллегия СРО поручает Исполнительной дирекции СРО направить указанное обращение

членам СРО, имеющим право заключать договоры подряда на подготовку проектной

документации c использованием конкурентных способов заключения таких договоров, для

подготовки и направления в СРО информации об общем объеме расходов всех членов СРО на

оплату банковских гарантий в качестве обеспечения исполнения государственных и

муниципальных контрактов и размер выплат по таким гарантиям.

 Коллегия СРО предупреждает членов СРО о необходимости представления, в срок до

16.05.2022 г., указанной информации с целью своевременного направления обобщенных сведений

в НОПРИЗ, в установленном порядке.»

6.5. Исполнительного директора – Доценко Наталью Ивановну об обращении НОПРИЗ

от 11.05.2022 г. № 1-СРО/04-312/22-0-0.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 10 0 0

Стр. № 8 из 8 Протокола № 10 от 11.05.2022 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель Коллегии_________ С.Ю. Трухачев                     Секретарь_________ М.В. Титоренко

  8

 Постановили: «Коллегия СРО рассмотрела обращение НОПРИЗ от 11.05.2022 г. № 1-

СРО/04-312/22-0-0 о формировании Техническим комитетом по стандартизации ТК 465

«Строительство» проекта Программы национальной стандартизации Российской Федерации на

2023 год по закрепленным областям деятельности.

 Коллегия СРО поручает Исполнительной дирекции СРО направить указанное обращение

членам СРО в установленном порядке.»

Председатель Коллегии                                           С.Ю. Трухачев

Секретарь Коллегии                                     М.В. Титоренко